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HYRIE

NE zbatim & VKM-s& nr 302 datd 11.052022 “Pér Politikmt Kombatare por
riorganizimin ¢ sektorit & furnizimit me ujé dbe 12 largimit, trajtimit dhe pérpunimit &
ujérave 12 ndotura, &shie krijuar Shogéria Rajonale ¢ Ujssjelids Kanalizimeve Shkodér sh.a
(UKRSH) g ofron shérhime pér furnizimin me ujé dhe mbledhjen dhe mjtimin e ujarave
1€ ndotura pér popullsiné e Bashkive: Shkodgr, Mal@si ¢ Madhe, Fushé-Arréz. Puké dhe
Vau Dejés. Shogéria publike operon mbi baza tregtare né pimuthie me ligiin nr. 9901,
datd 14.04.2008 "Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare®. Aksionerdt e shoqérisé jané: MIE
51%, Bashkia Shkodér 36.35%, Bashkia Maldsi ¢ Madhe 6.39%, Bashkia Vau Dejés
3.23%, Bashkia Puk 2.19%, Bashkia Fushe-Amez 0.86% Aksionerdt ushtrojné
vendimmaurien dhe mbik&gyrjen ¢ tyre népérmict Asamblesé sé Pérgjithshme (AP) dhe
Keshillit Mbikqyres (KM) 18 shoqérisé,

Shoqerist s& re 1€ krijuar | duhet 1@ operojé mbi baza tregtare dhe njekohdsisht 1@ ofroje
shérbime cilfsoré pér klient®t ¢ saj, por ol situatén né 12 cilén ndodhet aktualisht kio
shogéri me nivelin aktual t& 1@ wrifave dhe & ardhurave g gjenerohen nga shitja, mbulini
i shpenzimeve operative arrihiet vetém deri né nivelin 75%, ndérsa mbulimi i shpenzimeve
totale bashk# me amortizimin arribiet deri ng nivelin 40%. Arsyet krvesore par két@ jang:

* Rritja ¢ kostove 1€ pagés minimale giate viteve (¢ fundit, 1@ cilat pritet sérish 18
rritet né t& ardhmen.

¢ Rriyja ¢ kostove 1& materialeve dhe shirbimeve 18 nevojshme pér veprimtaring
e shogénisé.

o Niveli § lort? | amortizimit 1@ aseteve 1@ shoqérisé dhe nevoja per ndérhyrie
nparvese 18 shumis, n# munpes? 18 investimeve kapitale.

. Niveli i ulét 1 tarifave & sherbimit gé ofrohen nga UKRSH.

ME poshté paragitet gjendja e pérgjithshme teknike dhe ekonomike e shoqérisé rajonale 1€
krijuar né vitin 2023, si dhe domosdoshmeria g6 ka shoqéria per 18 rritur tarifat ¢ shérbimit,
me gellim ofrimin ¢ shérbimit cil@sor pér klientét e saj.

L GJENDJA TEKNIKE

.t Sistemet e furnizimit me ujé

L1 Furnizimi me ujé n€ Bashking Puke

Bushkin e Pukés furnizohet me wj@ & pijshém nga disa burime ujl.

Burimet ¢ Wit g€ fumizojng me wjé 12 pijshém bashking Puké juné:
. Burimi | Pusat & veze Kemnh dhe Mrisi § Dakite Mege off finrmizoing qytstin Pukss,
Burimi 1 Shatine Gjegjan, Gjeth Baje. Gojon i madh, Gojun i vogel, Shkozs, ge
furnizoing njésing Gjegjan.
3. Burimi i Pjanéz Bushat, Qaf Mugu g8 fumiznjne njésing Qelez
4. Burimi | Rrapls, ¢ furnieojnd njdsind Reupe,

-



Rrjeti i transmetimit s ndértune nd vitin 1974-2014, dhe linjat mé 1€ vietra

i jang nénshtruar rikonstruksionit & tyre giute viteve 2009-2014, né Puk® dhe Gjegian.
Rejeti sekondar &shid ndértuar né vitet 2008-2014 pér qutetin o Pukés dhe njasitt e tjera
mdministrative (& saj. Materiali | tubacionit juné kryesisht PE, por né qytetine Pukés dhe n
Gjegjan njé pjesé ¢ tubacioneve jane Xingat. Gjutdsia ¢ mjetit kryesor &shi@ rreth 60.8
km, kurse ati) shpdmdarés né 107.8 km, materiali i tubacionit jané kryesisht PE dhe
Xingato. Pas viteve 00 jané beéré rikonstruksione & pjesshme 12 ujésjellesave 1€ cilat
kane shérbyer plt pérmirésimin e fumizimit me uje 12 populiatés.

Rezervuar®t ¢ ujit

Vendndodhja, Kapaciteti, Materiali dhe viti | ndértimit 18 tyre shié :

el

T o,

Rezervuari Mehuj Puké me kapacitel perkatiisisht 800 dhe 400 m3 i pdfrtuar me
bfarme nd vitin 2004 dhe n vitin 2014,

Rezervuari tek reparti ushtarak Gjegjan me kapacitet 70 m3 i ndértuar me barme
viti 2002,

Rezervuari Kodra Kémbonds me kapacitet 40 m3 § cili &shté ndénuar né vitin 2006
— i ndéruar me mure guri.

Rezervisari Krygqja ¢ Memes me kapacitet 80 m3 i ndértuar me blsrme viti 2015,

Rezervuari Kreja ¢ Katundit me kapacitet 50 m3 i ndémuar me Warme § ndértuar
né vitin 2012,

Rezervuari Boka ¢ Lufit me kapacitet 100 m3 i ndértuar né vitin 1986 - Warme.

Rezervuari Qendra Bushar me kapacitet S0 m3 — | ndartuar né vitin 2012 me
b/arme

Rezervuari Kodra Rrape me kapacitet 20 m3 i ndértur i 1i ne vitin 2008 - bfarme
Rezervuari gaft Mugu Midhe me kapaciter 70 m3 indéruar me Warme nd vitin
2012

Mattsat ¢ ujit
Numri | matésa & instaluar &heé 1482, jané matdsa me fushE 1 thad diye

jang insaluar né vitin 2021,

Lloji e matésave jand kryesisht 1/2* dhe jan® 12 vendosur tek konsumatoiet

© I& tre kategorive,

Nuk ka ndage mnﬂem:mtﬁmmqﬂlimqewuhﬂqiimliz&mnﬂc

sakig ¢ prodhimit dhe konsumit 1 uji.

Cilisia e ujit

Cilgsia e Ujit n& Burime &shig mjaft e mire.



Fd

Cilgsia e Ujit 12 béré nga Shoqlria pérputhet me snalizat e béra nga Drejtoria ¢
Shendetit Publik. Monitorimi i cilésisé s& ujit realizohet né kmtér pika. Analizat bethen pér
paramctrat mikrobiologii dhe fizikn-kimik, t& cilét rezultojné brenda normave,

1.2 Sistemet e kKanalizimit

1.2.1 Sistemet ¢ kanalizimit 8 ujérave € ndotura (2 Bashkis€ Puki

Mbulimi i pérgjithshm me shérbimin e kamalizimeve | zons s@ shérbimit nén
juridiksionin e shogérist Rijonate Ujésjellds Kanalizime Shkodér pér Bashking Puk# gshré
25%. Ky mbulim realizohet vetém pét njé pjesé 1€ zonks urbane, nddrsa zona rurale Sshid
totahsht ¢ pa sh&byer me kanalizimin ¢ wiérave & ndotura. Numn towal 1 lidhjeve me
rrjetin ¢ kanalizimeve dshid 1130,

M@ poshi@ jepet nj& pSrshkrim i sistemit:
. Rrjeti 1 kanalizimeve @ qytetit t& Pukés operon me sistem graviteti. Ujérat ¢
ndotura 12 gvtetit 18 Pukés derdhen n nj2 grops né afErsi t8 ligenit Kuka]. Rejett |

kanalizimeve t& qytetit @ Pukis ka afirsisht 9 km gjatési tubacione me diametér nga 200
mm né 500 mun.

. Sistemi i kanalizimeve n& bashking Puké &shié ndénusr pérgjmé viteve 1965-
1996.

. Asmié nga fshatrat ¢ tiera né njdsind administrative & bashkisé Puké nuk ka
sisteme kanalizimi. Pér rrjedhojé, banorét pérdorin gropa septike 1@ ndértuar individualishe
g€ shpesh nuk plotésojnd standardet & kérkuara teknike,

1.3 Investimet ¢ viteve t€ fundit né sistemet ¢ shpérndarjes

Shkalls e lart¥ ¢ amorntizimit & erjetit 12 uiSsieliésit ¢ it m& shum@ nevojén pee
riparime dhe zévendésime kapitale 12 rrjetit pér 18 permirésuar dhe mbajtur cilésing e
shérbimeve duke siguruar mirémbajtjen ¢ ascteve dhe menaxhuar kostot ¢ riparimeve dhe
zévendésimeve edhe nd 18 nrdhmen. NE nj&sing Puke gjatd viteve 18 fundit @shie investuar
ndértimin ¢ rrjetit 1€ shpérdanes dhe instalimin ¢ matésa né gytetin Puke, Eshig ndéruar
rrjeti i v shperndéne pér fshatin Luf, si dhe Sl nd proces ndértimi i wisjellésit ng
Gjegjan.

1.4 Struktura Organizative

Strukiura organizative ¢ kompanise hazohet né dispozitat e Ligjit ne. 9901/2008 “Mbi
tregtacét dhe kompanit@ Tregtare™ | ndryshuar, pérgiegjésitt ¢ saj péreakiohen nE stautin
¢ kompanise, | ¢11) gjithashty bazohet ne 1 njejtin lig).

Statull § UK pércakion sistemin ¢ organizmit me dy nivele ndministrimi @ perbere nga
orpanet & mépothtsm:

. Asamblea ¢ Pérgiithshme

Keshalli Mbikgyres



Sig pércakiohet ng statut, Shoglria Rajonale Ujésiclles Kanalizime Shkodgr ka

pergjegjesits ¢ mEposhtme:

o Shtrbimi | furnizimit me wjé 12 pijshém dhe shita te klisntét

o Prodhimi dhe/ose blera e ujit pér 18 plosEsuar kérkestn e klientéve pér uje.
» Mirémbajtsa e sistemeve 1@ fumizimit me ujé té pijshém.

o Grumbullimi, hegja dhe trajtimi | uj@rave @ ndotura.

» Mirémbajtja ¢ sistemit t& kanalizimeve dhe njsive t& trajtimir

e Mirémbuyjtja ¢ sistemit t¢ kanalizimit (8 uj@rave 1€ shiut.

Pér ¥ pErmbushur kito detyra 1& saksionuara ng statutin e saj shoqéria eshié e

organizuar si mé poshts:

Pérbérin hicrarkike ¢ UKRSH pérmban 4 nivele;
1 Késhilli Mbikgyres
2. Administratori | Pergjithshém — Drejtorin Ekzekutiv;
3. Departamentet dhe Drejtorité ¢ ndryshme dhe
4, Sektorét (q@ pérb&ine ¢do Drejtord)
oDepartamenti Tregtar
o Drejloris e Shérbimeve Mbeshtetgse
* Sektori [ Financés

Sektori | Planifikimit dhe raportimit
Sekton [T
Sekton Juridik
Sekiori [ prokurimeve
Sektori | burimeve mbéshictése
6 Drejioria e Marrdhénieve me Klientét

*  Sckton | kontratave dhe ankesave

* Scktori | faturimit

* Sekion | shitjeve

oDepartamenti Teknik
o Drejtoria ¢ Prodhimit dhe Transmetimit & Ujit
*  Sektons | Prodbimin
*  Sektori Teknik
= Sektorn | PlanifikimivMonitorimit
projekieve dhe ascteve

e



© Drejlotia e grumbullimit 1& Ujérave t& ndotura
*  Scktori | perpunimit 1€ ujérave 1 ndotura
* Sektori Elektro-mekanik
* Sckori 1 monitorimit @ cildsist s
ujivmjedisit dhe ITUN
* Scktori KUB

Nmiiﬂmiwmﬂﬁv:pﬂrﬂmmmnjmkmﬁm.p&viﬁum
2shit, 483 punonjés, Numiri j larté | stafit operativ diktohet nga mungesa ¢ automatizimit
18 stacioneve (€ prodhimit @ ujit dhe domosdoshmeria ¢ komandimit manualisht 12
agregateve punues. Niésia Puké ka rreth 5% & totalit 18 punonjésve, por duhet t& kemi
né konsidersts fuktin 58 stafl administeativ Q€ kishte para rajonalizimit njésta ¢ Puke, tani
llogaritet me stafin e njésisé Shkoder.

L5 Zona ¢ sherbimit
* Mbulimi me shérbim

Rajonalizimi | shoq@risé, duke ¢ zgjeruar zonén e juridiksionit né kufinjiz e qorkut
Shkoddr, ndikoi rrénjdsisht né treguesit ¢ mbulimit me shérbim, duke i pérkegésuar.




Shoglria Rajonate Uiaielits
banalizime Shkodic
* Bashki
25 Nidsy Adeninistrative
271 ety
Sipesfagm ¢ shitbimis 3562 k'

Popullia pi zongs » mridikzioni
334,914 banoct

Figuve | domi ¢ shdrkimit

Vier#sohet se mbulimi me sh¥rbim i zonds urbane eshi@ rreth 81%, nd2rsa i zonds
rurale éshté 21%.

Nea kéndvEshtrimi strukturor demografik né Bashking ¢ Puke banojné rreth 3 % ¢
popullsist <@ garkut Shkoder. Popullsin aktuale e saporivar © garkut Shkodér Eshie
334,914 banoré. Dendésia mesatare © popullsisé Eshid 31 pér Bashking Puk®. Pjesa me ¢
madhe ¢ fshatrave nuk kané mbulim me shérbimin e fumizimit me ujg, duke berd w
dukshme nevojén qé kuné kéto zona pér investime kapitale né ndértimin ¢ mjeteve @
furnizimit me uj@ dbe largimit & ujtrave 1€ ndotura.

o Numri i lidhjeve

Numsi i lidhjeve t& shérbimit ka pasur rritje 8 vazhdueshme giat€ viteve 1@ fundit, kjo
lidhet me me aksionet e realizuars nga grupet ¢ terrenit, si detyré funksionale e tyre pér
evidentimin & 12 giitha lidhjeve 12 paligishme dhe legalizimin e tyre.

Tabela § Numri i lidhjeve

Nr I

lidhjeve Pukg Rajonale
me males 1483 33790
Aforfe 336 11297
Totale 1819 45087

Rregullimi i marrédhenies me Klientét ka ng thelb 1€ su pajisjen me uidmates. Né ke
drejiim shogtria UKRSH ka angazhuer 1& gjitha kapacitetet € saj, duke arritur mitjen ¢
vazhdueshme 18 pajisjes me matés 18 lidhjeve 1@ konsumatorBve nga viti nit vit. duke
arritur n@ 81.5% né viin 2023,



Nr. Lidhjeve - Rajoni Puké

| 1800 — -

il je me matey Licthje pa mates

Figurd 2 % elillijery s wioeds
Pajisia me ujémat@s i mundsson shoqérisé dy slemente shumé 18 réadesishme:

* Nj¢ marrédhénic me¢ korrckic me klientét e aj, duke rritur ndSrgiegiisimin pér
kursimin & ujit dhe duke paguar veldm pér até sasi & konsumoiné.

* §i dhe mundésing ¢ rjé kontrolli mé 1@ madh mbi klienté! ¢ sal, kryesisht ata g& nuk
permbushin detyrimet ¢ tyre kundrejt shog@risé mjonale UK Shkodér,

Perveg pajisjes me nundsa té rinj, shogéria kujdeset edhe Per zeveéndEsimin ¢ matésave
1 démtuar, si dhe atyro qt ju mbaron periudha ¢ viefshmerisa,

Objektivat ¢ ardhshém 1¢ shoqérisé né lidhje me nivelin e matjes, synojnl rritjen ¢
mélejshme 1 késaj norme deri n& arritjen 100% pajisic m& matés 18 1 gjithe kliomeve,
pasi ndikon drejtpédrejtt ad plrmimsimin ¢ performancén s& shoqirise rajonale UK
Shkodér,

1.6 Plotésimi 1 kérkesave t8 VKM Nr. 23 dt, 09.01.2008 “Pér tarifar e
perdorimit t& uji"

Shogria rajonale UK Shkodds, né zbatim t& VKM Nr. 23 di. 09,01 2008 “Pér wanf
e pérdorimit 18 ujit”, ndryshuar me VKM Nr. 662, datd 21.9.2016, permbush detvrimin e
sa) per pagesén ndaj ngjensist s¢ baseneve ujore, 1€ tarifave ni lidhje me shirytecimin ¢
rezervave wore, gofshin ko siplrlag@sore, apo néntokésore.

1.7 Efigenca € encrgjisé

Energjia pér prodhimin dhe pempimin ¢ ujit 12 pijshém si edhe ajo pér grumbullimin
dhe trajtimin ¢ ujlrave & ndotura <t giithashtu njs gshil pje p slipenimesh, e 7¢ nje
piest 1 konsiderveshme n& strukturin ¢ kostos s shoqgrisé rjonale UK Shkodér dhe
shkon deri nd altrsisht 31.3% e kostove 15 opetim/mirémbajties. Shogéria mjonale 1K
Shkodér eshtg ¢ parkushtuar 18 misé eficencén e pérdorimit t& eaergjisd p&r 18 mbajtur
nén kontrall dhe zvogSluar ke 26 1 réndsishem 1 shpenzimeve, PEc (8 arrilur kdts e
angazholiemi né z&vendésimin ¢ pompave Q€ dulin jushte perdorimit me pompn me



parametra teknik q& kan@ efigencs ma 1@ larté energjitike. Pérdorimi | teknologjive 1€ reja
pér shitytézimin ¢ burimeve alternative pér encrgjing elekirike g konsumohet nga
stacionet tona 18 operimit, #shté e vishtirg, pasi nuk kemi burime & mjafiueshme kapitale
plr financimin ¢ tyre. UKRSH mbetet & anagazhuar n€ rritjen ¢ efigencss o& energjise
elekirike, duke optimizuar edhe kohén ¢ operimit 1€ agregaléve punues.

1.8 Gjendja ¢ aseteve (€ shoqerisé rajonale ujésjellés Kanalizime Shkodir

Nga ana e shoqérise rajonale UK Shkodér, menaxhimi i aseteve konsiderohet njé
céshtje prioritare, pér k&2 arsye & organizimin ¢ saj Sshid Krijuar njé strukturg e
posagme, QF ka detyrén ¢ krijimit dhe mbajtjes s& rregjistrave (& sakie 18 aseteve 12
shoqérisé. Té dhémat pér asetet ¢ shogérive 1 agreguara parngiten né tabelén e
méposhtme, Nevoja pér azhomimin ¢ listave (& aseteve 8shi? prioritet, n@ ndihmé &
redlizimit 1€ KEsaj detyre 1@ rénd@sishme, shoqeria perdor sistemin ¢ mformacionit
gicografi (GI8), i cili mundéson regjistrimin ¢ tyre n& nj@ sistem 1€ posatshém informatik
plr t& gjitha asetet e njlsive & ndryshme.

Tabeln 6 Aseter e UKRSH
Tubacions 30% 934,165 | 60% | 1.868330 | 10% 311388
Ndznesa 20% | 215,033 |70% | 752617 | 10% | 107,517
Stacione pompimi, puse | 56% 829,775 | 38% 563,061 | 6% 88,904
Makinen, pajisje 3% 43611 I8% 31268 % T.406-
TOTALI 2,022,384 3215276 515,215

Rreth 5% ¢ aktiveve (& géndrueshme i pérkasin miésisé Puké. Asclet ¢ njésisé Puké
glithashtu jand 1 amortizuara dhe kang nevoja @ shumts pér ad@rhyrie riparucse @ rrietit
t& transmetimit dhe 6 shpérmdarjes.



Il. RELACIONI SHPJEGUES EKONOMIK QF MBESHTET PROPOZIMIN
PER NDRYSHIM TE TARIFAVE TE SHERBIMEVE UK PER SHOQERINE
RAJONALE UJESJELLES KANALIZME SHKODER

2.1 Situata ¢ pérgjithshme financiare ¢ shogérisé

Rajonalizimi i shog@riseé &shié shoqlruar me perkeqésim 1€ situatés ekonomiko-
financiare t& shoq@risé, pasi shogérité ¢ agreguara, ¢ gjitha kan@ véshtirdsi financiare dhe
humbje 1@ shumta operative. N& analizén ¢ méposhtme jané paragilur 18 dhénat e
agreguars 18 shog@risé rajonale,

Pér njdsind Puke, kostol operstive z&n@ 3% 1¢ shpenzimeve opemtive w shogerise
rajonale dhe peshén kryesore 1€ shpenzimeve e 28n8 kostot e stafit dhe kostot ¢ materialeve
dhe shpenzime & tjera.

NE vitin 2023, kostot pér personelin zuné 92% & Kostove Operscionale Dirckte,
Shpenzimet ¢ tjera pér muteriale dhe shérbimet @ névojshme pér veprimtaring ¢ shogérisé
2&ng 8%, 1€ shpenzimeve vporative.

Edhe n¢ vitet n@ vazhdim kostot ¢ personelit dhe 18 energiisé elektrike, do 1¢ zéng
peshén kryesore, por vihet re njé tendencé pér rritjen ¢ kostove 18 pugés minimale, gjé ¢
cila &sht@ reflektuar n® parashikime péir kosto personeli shum@ mé t larta se niveli akual,
ku pagn mesatare aktuale ¢ punonjisve llogaritet né nivelin 47,000 ek,

mm:mwmﬁthWWEwﬁmmLﬁh}cﬂﬁtwm
sipas llojit 12 tyre. Esht® paragitur gjithashtu parashikimi i shpenzimeve operative pér ire
vitet n€ vazhdim,

Mé poshte paraqesim 12 dhénat pér kostot, sipss shérbimeve 4€ ofron shoq@ris
rajonale:

Tabela 7 T Dhénat ¢ Kostove € ShErbimit 1¢ Furnizim

= = Rl

it me Ujé

--------

Materiale 9.5912 68346 6.70K 3] 6.525.4
Deainfektimi 94912 658346 6.708,8 £.5234
Kotgulam 0.0 0,0} 0.0 0.0
Flokulunt 0,0 0,0 0.0 0,0!
Lahoraton 0,0 0.0 0.0 0.0
Energji elekirike per 1305983 153.437.% 155770 8 158,533 2
Rarburanset dhe 2.706,0] 3 840,86 41946 45649
Pér nevaja 0.0 0.0} 0, 0,0
Per mjete tansport 1.706,0 3820 8| 41946 43649
Veshje pune a0 1.500,0( 15750 LASIK
Fumniziene ryre a0 27276 23638 29211
Matenalel e punimeve 14.234.4 19 788.3 20352 o 229934

= ok



61 ShErbime nga 1@ 153442 15343 0 36495 6 376969
Siguracions 5963 S80,0] 775 06,4
Furnizini me we me 0,0| 0,0 0.0 0.0
Qirssd, perishirt 185,0 540,0| §40,0 Ba0,0
Shérbimet postare dhe 266,35 853,6 398 4 943,3
Sherbimet ¢ 0,0 JRED JOR 3 438.9
ShErbimet (uje. [ 2520 2646 2779
Publikine 0.0] 3 326,7 343.0
Konsulence 1.775) BH441 9.140,5 94474
Ligore 0.0/ 0.0] 0.0 0.0
Finans iarc, L7753 1.558,7 [EE 1.7151
Teknike 0.0 0.,0] 0.0] 0,0}
Te tjera (ju lutemi 0.0 72824 7.507.0| 7.7323
Ruje sigunie dhe B.R842 17.500,0 18.025,0| 18.563.
Agjeri per 0,0{ 0,0 0,0 0.0
Shpenzime glygsore 0.0/ 0,0 0.0/ 00
Teestmi i msExit X 0,01 a,0] b,0|
Testimi ne laboraioe 0,0] o, 0 00|
Trajnimet e personelit 0,0 700,1 7351 T71.8
Puninie 18 jashtme 4520 1.756,4 1.7674 1.779.0
Depozitimi | Humit te
Shirytezimi i llumit 1
Té tiera (ju lutemi 2.705,0/ 33447 15120 1,087.6|
Keshilll Mbik 1.084 0 1.944,6 20418 11439
Monitatim | cilesise 720 1400, 1 1.470.1 1.54) &/
64 Shpeazime pér | 87.569 4 250,899, 252.099 8 2526010
Pagat ¢ panonjésve 9320 0.0 i, 0,0
Pagat per punime 0.0 o0 00 0.0
Pagesal ¢ kontramve 32,0 0.0 0,0 ]
Pagesal @ sigurimeve 313341 433458 43.4722 £3.469, 4]
vhoglrore pir
Pagesat ¢ siguraneve oi [ ) a0
shog@rore pér punimet
Shpenzimet pér diets 0, L4436 13716 12853
ushiimaore dhe
6} Taksa dhe Tatime (4) 0.0 4 866, 51103 3.365.8
Taksat dbe tarifa Jas 5707 6001
27225 28584 30005
Pagess per 1.600,0/ | 1.764,0)
Pagesa per shkarkimin i34 80, 1 1029,
TR tera (ju lutem) 633,5 0314 980, 1 10391
Shukalb, Taksa 0,0] 0,0 0,0 0.0
Shpenzime (& tera 1223 88,0/ 4074 427}
Dieta 0,0] 00| 0.0 0.9
Siguria nd puné 0,0 3880/ 407 4 4278
Shpenaune udhétio 1223 0,0 0.0 ]
Udbdtime Blznes| 0.0 0.0 0.0 0.0
Bursa 0.0 0.0 0.0 0.0|
T& tjern (ju lutemi 0.0 0. 0 0.0
nh Ehvierésime dhe 151363 i4% 849 148,350 146,867




Kostoja ¢ shérbimit & fumnizimi me ujé parashikohet 1€ mitet n@ vitet ¢ ardhshme,
kryesisht 0@ 2Brin e shpenzime pér personelin, si dhe kostot e mirémbajtjes. Rria e
shpenzimeve 1¢ personelit Eshié rezultante ¢ efektit g& do ¢ ket mitia ¢ pagés minimale
c cila do 1& reficktohet edbe nd nivelin ¢ pagave W specislistéve. Gijithashtu edhe
shpenzimet ¢ tjern parashikohen né€ rritje, kjo per @ reflekuar nevojéa reale g2 ka
shoqéria né respektim & dispozitave ligiore per & realizuar kéto shpenzime.

Tabela 8 Té Dhiénat ¢ Kostove 1€ Shérbimit (8 Kanalizimeve

60 Shyrearime 7451, 11.820.7 127676 13.543.1
Matetiale 106,0 216.0| 2268 238,
Diezinfektimi 1060} 246.0| 226,8 218,1
Koagulant 0.0] 0.0] a0 0.0
Flokulant 0.0 0.0 0,0 0.0
Lashoraton 0.0 0,00 0,0 0.0
Energii elsktrike pér 20342 4411 19293 1.515,1
Kurburantet dhe 1 3840 2 $90.6 3.1512 14163
Pér nevaj 0,0/ 0,01 0,0
Pér mjete Irunspoart 1.384,0/ 2 890 & 31512 JA3LS
Veshje pune 0.0 3345 3512 1588
Fumnizime ryie 0,0 7559 700} 7464
Materialet ¢ 3.727.9 41826 1338 5 408,

61 Shirbime nga i 311986 96854 99920 10.310,7

173,58 230,0{ 2415 2556

Fumizimi me ujd me
Qirmd, perivhire 0,0 360,0) 3600 3600
Shesbimet postare o0 174.5 1832 1924
Shigbunet ¢ 0,0 196.3 206, 1 2164
Shérhimet (we. 0.0 66,0 69,3 728
Publibime 0.0/ 137.0 164,9] 1731
Konyulence 460,71 269319 27904 LE6
_Ligiore 0,0/ 0,0 0,0 0.0
Einanclare, 60,7 185 | 5243 LK
Tieknike 0.0 0,0 0.0 0.0
Te yjera (ju lutemi 0.0 1. 90% X 1964, 1 2.025.1
Roje sigurie dhe 21.304.1 1650, 3739.3 38723
Agjenci per 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpseniel me lygesore 0,0 0.0 0.0 0.0
Testml | matEalt 0.0 0.0 0.0 0.0
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Testimi e laborator 0,0 0,0 () 0
Trajaimet ¢ 0.0 1833 192.5 02,1
Punime 1€ jashtme 00 10984 11048 11116
Depozitimi | llami & 0,0 0,0 0.0} 0,0
Shfrytezimi i Humit 0, 0, 0,04 0,0
T2 tiera (ju lutemi 241,0) 376.0 919.8 965,8
Keshilli 192.0 39,3 534,8 2615
Monitorim | cilesise 69,0 366,7 3683,0 4043
Shpenzime pir 56.153,1 636878 64.502.6 65.977.3
Pagat ¢ punonj2sve 0.0 0.0 0,0] 0.0
Pagut per punime 0.0 0.0/ 0.0
Pagesat ¢ kontratave 0.0| 0,0 0,0 0.0
Pagesat ¢ sigurimeye 7.7084 10.815,9 10,9519 111982
Pagesat ¢ sigarimeve o0 0.0 0.0 0.0
shogéroce pés

Shpenzime! pér dirts 0,0 180.0| 180, 1800
ushgimore dhe

Taksa dhe Tatime 2108 B55. 8914 9433
Taksat dhe tarifat 0.0 142.6) 1497 157.2
Pagesa Rregullutors 2108 7130 7447 a4,
Pagesa g 0 0,01 0,0 0.0
T# tjera (ju lutemi 1679 2445 2%6,7 69,8
Shpenzime (£ tiera 31,0} 110,7 145 1184
Dieta 0.0 0.0 0,0 0.0
Stguria nE puné 0,0 10,7 14,5 1184
Shpenrime wdhénmi 310 0.0 0.0 0,0
Udh2time Biznesi 0,0/ 0,0 0,0] 00!
Bursa 0.0 0,0{ 0,0/ 0,0

X Te e i lubemi

Zuvierisime de

572 .

Shpenzim smortizimi 0.0 0.0{ 0.0 0.0
Amontizimel ¢ 00 ol 0 0
ProvitioniShlverjel e 0 0.0 an 0.0
Interesal (T) [ 0.0! 0.0 0.0
Pagesat ¢ Kredive 0.0 0.0] 0.0 6.0
[ntzresat @ keedive 040 0.4 a0 0.0
Totali i Kostove 1

;IT:- =y T

Kostot ¢ shirbimit 18 largimil (€ ujérave 1§ ndotura pér njfsing Puke, jand n# nivele
shumé 1 ubiita, rreth 3% e tyre. Ky fakt reflekion nivelin e ulét g& ka me mbulueshméring
me shéérbimin ¢ kanallzimeve dhe kryesisht ato konsistojng né shpenzime & personelit.

Té Ardhurat

Pesha g€ z&n€ & ardhurat ¢ giencruam nga ofrimi | shérbimit 0 njésing Puke &shig ne
nivelin 3% 1€ totalit 12 t& ardhurave,

Rritjs e nivelit & 1@ andhurave, pérvigse me rritjen e wrifave lidhet edie me mitjien e
véllimeve t& shiturs. Parashikimi p&r 3 vitet ¢ ardhshme Sshn@ béré duke u bazuar ne
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SHERBIMI ME UJE TE PLISHEM

faktin ¢ vitit 2022 dhe 2023, me pErpickjen pér & ging sa m@ W sakié né parsshikim,
nisur nga fakt g krijimi | shoq@risé rjonale 1@ ujgsjellésit 8shné bEré pas giysmes & vitit
2023, Rritjn e volumeve (@ shitura 18 parashikusm bazohet né mitien © kontrolfit 1&
errenit nga grupet ¢ struktuare por realizimin ¢ venfikimeve nd (8 gjithe zonén ¢
shitrbimit. Edhe pee aumei i lidhjeve t& ujit 8shté parashikuar né rritje, problem shgetsues
pér 12 ardhmen mbetet niveli i konsumit pér lidhje, kio ¢ ndikuar nga numni shumd i lang
i lidhjeve ms konsum zero, Ky fenomen Esht@ | lidhur me Jévizjet demogmiike 18
popullsisé, por edhe me burimet alternative g€ pérdorin konsumatorét pétr furnizimin me
ujt t& banecsave & tyre,

NE tabelén ¢ meposhtme jané paragitur t8 dhinat pér numrin e klientéve, si dhe niveli
i parashikuar i (& ardhurave sipas llojit 1& sherbimit.

Tabela 9 TE Dhénat pér Klient#t, Faturimin dhe € Ardhurat nga Aktiviteti | UK

Nuameil klienteve me Nr 19958 3.532 36.565 4.5%6 39,146 47101 41.757 4819
males | )
Wumri |l kKlieni€ve pa Ne 10768 519 4595] 0 2671 n i) ]|
malgs
Susia gﬁh ¥ Tnturuar 00 4 (083 158 4. 5%2 82| 2416 352 45914 563
lekimua 2001 oo 209| 304 260] 30 200| 300|

Tuzila [ikae i
Tarifa velumetrike lekm’ 40 110 (L 140! 0 140 70 140
Ts ﬁ.rf.lnrlt nga {HHI 51.83% 5625 99,735 16501 10303 16934 100216 17347
Tarifa Fikse leha
Té Ardhurat nga MK 162292 BO.621] 296960 103.06% 295916 LIGASS] 305720 113.3%0
Varifa Volometrike | lekd

SHITJA E UJIT ME SHUMICE
Sasia it 18 fatursar | 000 m'
Tarifa bolumetrike | lek/m’
T Ardburat nga 200
Shitja & Ljit me ke
Shumici

SHERRBIMI ME KUN
Numn | klienitve me N 26236 [ 3.944 26,738 | 4054 27061 | 4104 27398 [4054
maies dhe pa nmids ; =

| Sash ujit e faturuar | 000w | 2683 | 681 imE |7 2852 | 714 2505 | 736

Tarifs yolurnetriks kekim’ | 15 20 40 50 [T 0 40 50
Té Andhurat nga Dy JESH | 1) 106182 | 34715 INE. 788 | 34354 10315 | 30007
Tarifa Volumetrike | Lok
Totah { 12 ardhursve ﬁ 21¢2408 | 108,149 02877 | 15629 508067 | 1622W7 56452 LG6. 954
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2.2 Llogaritja e nivelit t€ ri té tarifave pér shirbimet qé ofron shoqéria

Tarifimi i shérbimeve t& ofruara nga shogérite e rajoneve & ndryshme Eshi@ realizuar
mbi bazeén e nivelove warifore, g secila prej tyre kishte 1€ mirtuar. ME poshi@ paragitet
njé pérmbledhic ¢ tarifave ¥ aplikohen aktualisht dhe niveli i ri g€ propozohet plr vitet e
ardhshme t& perivdhbiés rregullatore. Kéto nivele jane rezuliat i faktoréve 1€ tarifts, 1€ cilat
llogariten nga formati | Modelit 1& Aplikimit né Excel sipas metodologjisé 58 tarifave @
miratuisr nga ERRU.

Tabela 10 Tarifave Aktuale dhe té Propozuara nga Shogéria = Rajoni Puké

1. Klient€ Familjurg _ 25
2 Klienté Publik 130 130 0
3. Klienté Privat 140 140 1]

.I:.-.'.T s ..-._.;.”,!I_In

| Klients Familjare 8 ) | 12

2, Klienté Publik 16 40 24
40 24

3. Kliemé Privat 6

1. Klicnte Familjaré | 100 00 100
7 Klienté Publik 100 300 200

2.3 Plotésimi i objektivave té méparshme dhe synimi i objektivave té reja
Prioritcte strategiike integrale 1@ misionit & UKRSH jan si mé posié:
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. Objckrivi Strategjik 1: Reduktimi i ujit pa t& ardhura,

. Objektivi Strategjik 2: Pérmirésimi | performancés financiare.

. Obsjektivi Strategik 3: Pérmirsimi i ciltsise sé shérbimeve 1€ fumizimit me wé
dhe mbulimi i shérbimeve.

. Objcktivi Strategjik 4: PErmirésimi i marr&dhEnieve me konsumatoret

Ohbjelctivi strategjik |: Reduktimi i ujit pa 1€ ardhura

UPA pérfagéson ujin q¥f prodhohet, por nuk shitet, duke mitur kostot ¢ prodhimit dhe
duke kéeenuar qéndrueshméring aperacionale dhe financiure 1@ UKRSH. Objekuivi &stig
1t zvogélohet UPA per shotriné rajonale, ¢ shprehur si pérgindje ¢ vEllimit 1& prodhimit 12
sistemit, ngn 67% aktunle ni 2023 nd 62% né vitin 2024, N¢ pergjithesi, zvogelimi 1 ujit
pa 12 ardhum, si n& vellimin toral ashiu edhe né pérgindjc € totalit 1@ ujit té& prodhuar,
kitrkon reduktimin ¢ humbjeve reale (teknike) dhe & dukshme (administrative). Humbjet
teknike jang humbjet fizike g vijng nga rrjedhjet 0@ rrjetin e ujit. Humbjet sdministrative
vijne nga lidhjevkonsumi i paautorizuar dhe pasaki@site ¢ maésve,

Arritja ¢ reduktimit 1 humbjeve nga 67% aktuale n€ njé nivel prej 62% do 18 jetd ¢
mundur prmes pérpjekjeve 18 kombinuara ni: a) instalimin ¢ musve, b) strategjisé s
reduktimit sistematik t& UPA-s€, ¢) minimizimi i lidhjeve 1€ paligishme dhe d) reduktimin
¢ numrit @ lidhjeve me konsum zero. Instalimi | matésve 18 it n@ prodhim $4hE shumé |
réndésishEm p&r monitorimin ¢ prodbimit & ujit dhe shmangien e vierSsimit 1@ sasist s&
prodhuar t& ujit.

Objektivi Strategjik 2: PErmir@simi { operacioneve financiare, duke arritur mbulimin ¢
kostoye operative ne nivelin 100%,

Permirdsimi i operacioneve financiare pér & mundésuar mitjen ¢ & ardhurave plr 12
mitur mbulimin ¢ kostove ¢ ofrimit 1@ shérbimeve.

Pérmirgsimi | operacioneve financiare plefshin ndérmamjen ¢ veprimove plr
reduktunr kostot @ drejipérdrejta operscionale si dhe rritjen e 8 ardhurave.

PEr 1& pérmirésuar rezultatet financiare dhe pér t& rritur pavarésing financiare dhe
qéndrueshmiring ¢ kompanisé, parashikohen veprimet ¢ méposhime:

0 Paraqitin e aplikimit pér tarifi 18 reja gjme vitic skl pee terifie e aplikueshme,
né zbatim t& vendimit & ERRLU nr, 539, daté 30.12.2021, “Miratimi i Metodologjise dhe
Procedurave pér Miratimin ¢ Tarifave pér Shérbimet e Ujlsjellés Kanalizimeve™,

o Pérmirésimi i situat®s financiare duke rritur mbledhjen e (&8 ardhurave

o Uljn & purmrit 12 stafit administrativ plus personelin ¢ fumnizimit me wjé pe 1000
lidhje .

Objektivi Strategjik 3: PErmir@simi 1 cil@sise 58 sh¥rbimit @ ofruar.

Ky objektiv suategjik synon rritjen e vazhdimésisé s& fumizimit me uje, aktualisht ng
nivelin 22062 /ditd, si dbe eritien ¢ mbulimit me shirbin dhe garantimin ¢ cilesisé sipas
standarteve, 1& shérbimil (& ofrunr 18 fumizimit me wje dhe laegimit 1€ ujErave 12 pdoturs.
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Objektivi Strategjik 4; Pérmir@simi i manédhénieve me publikun (konsumatorgt).

UKRSH do t pérgéndrohet né pérmir@simin ¢ marrédhénies me konsumatorét dhe do
# pirqéndrohet né  ndErgjepidsimin, informimin e tyre, si dhe adresimin ¢
ankes&kérkesove 18 tyre.

Vitet ¢ ardhshine parushikohen shumg sfiduese pér shoqéring né drejtim 1& pérmirgsimit
i treguesve (@ saj 18 pérformances dhe duke vendosur objektiva me sfiducs pér Uu armitur,

. Uji pa & ardhura parashikohet t& reduktohet gjaté viteve 1 ardhshme duke
arritur né nivelin $6% né fund 18 vitit 2027, Arritja ¢ kétij objektivi &shié ngushiésisht ¢
lidhur me realizimin ¢ investimit kapital t¢ ndéntimit (€ linj¥s kryesore 1 transmetimit nga
stacioni | pompimit Dobrag, deri o€ pusctén ¢ Rusit. NE& tubncionel ekzistuese 1&
transmetimit ka shuma@ ndérhyrie 1@ paligishme € cilat ndikojné mitien ¢ humbjeve reale
1¢ ujit. Nga departamenti teknik do 1@ zbatohen programe pét menaxhimin ¢ presionit,
zbulimin e rrjedhjeve & fshehura, zvogélimin e zonave @ nderprerjes s& furnizimit me ujé
nga riparimet, rritien e shpejtlsisé dhe cilésist s& riparimeve t rretit. Drejtoria Tregtare
nga ana tetdr, do & rrisd perpjekjet & saj plr rregullimin & situatds g€ lidhet me konsumin
e pamatur dhe i pafaturuar pér shkak & matjes jo te dubuar, vjedhjes s ujit dbe gabimeve
njerézore, duke u bazuar né rritien e kontrolleve ndaj matésave 1@ instaluar, instalimin ¢
dubur & matésave et).

. Nivell | matjes parashikohet 1@ rritet pér vitet e ardhshme, duke arritur n nivelin
100% n& fund & vitit 2027, Me qéllim q& @ amihet ky objektiv duhet & realizoben
investime o€ instalimin ¢ matésave & ujit tek klient2L Instalimi | matdsaave do ta
ndilunonte shoqénné né pasien ¢ nje kontrolli me @ lart¢ mbi konsumin e ujit nga ana ¢
konsumator®ve 12 saj, marrédhEnic mé korrekie me konsummatorét, si dhe nivel mé € larté
kontrolli ndaj klient2ve jo-pagues,

. Pérmirésimi i kohSzgjatics s¢ furnizimil me ujé, €shté njé objektiv shumé i
réndésishém pdr shogdring dhe do (& arrihet ng suje 12 rishikimit 18 grafikév@ 12 punds 52
agregative punues 18 furnizimit me wé 1€ zonave rurale.

. Shogérna mjonale UK Shkodér @shid ¢ perkushtvar & misé eficencén e
pérdotimit 1& energjisé plr t& mbajtur nén kontroll dhe zvoplluar k&2 28 & réndésishim
@ shperzimeve. Per 1€ armitur k&t ne angazhohemi né zBvendasimin e pompave g dalin
jashté pérdorimit me pompa me parametea teknik & kané efigencé mé 18 lanté encrgjitike.
Perdorimi | teknologjive 1€ reja pér shfrytBzimin ¢ burimeve sltemative pér energjing
elektrike ¢ konsumohel nga stacionet tona & operimit, Bshié e véshtird, pasi nuk kemi
burime 1€ mjaftueshme kapitale pér financimin ¢ tyre, UKRSH mbetet ¢ anagazhuar né
mitjen ¢ eligences s@ energjisé elekirike, duke optimizuwr edhe kohln e operimit 1@
agregutdve punues,

. N€ saj@ & strukturds o€ re W& organizimit jan krijuar strukiura W posagme pér
mitjen ¢ koatrollit né terren, ku ndér @ tjera detvrat ¢ tyre funksionale lidhen edhe ma
ndyekjen ¢ debitoréve 18 shog@ns@, ply ¥ mos lejuar mitjen ¢ métejshme té borxhit g&
klientét i kang shogérise. Grupet ¢ terrenit n@ bushkepunim me depén teknike do 12
realizoiné ndirprerien ¢ fumizimit me i@ per 1€ gjithe klient& debitore, & ¢ilét nuk i
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pérgiigicn kérkesés s& shogerisé plr pagesén ¢ debisé 58 plote, apo me kdste, sipas akt-
marreveshjes s& ndnshkruar prej tyre. Me gllim rritjen e aksesit ¥ klient2ve né ményrat e
pagesds s& futurés, ka arka pér realizimin e pagesave nt t¢ gjitha rajonet. Pérveg arkave,
klientét mund té paguaini edhe n@ 1€ giitha bankat, si dhe prane operatordve privat si
WesterUnion, MoneyGram, Posta Shqiptare, ¢,

. N sajé 1@ rregullimit 18 wrifave do 1& mund@soher mbulimi i kostove opemtive
& shoqérisé pér vitet e andhshme, duké amitur mbulimin ¢ kostove operative né nivelin
100%, ndérsa kostot totale nuk arrijnd (& mbulohen né nivelin 100% me k&8 nivel tarifash
¥ propozuar.

. Niveli | shpenzimeve & vitit 2023, nuk paraqet realitetin pér nivelin faktik 12
shpenzimeve me t& cilat pérballet shoqliria, pasi pér kité periudh niveli | shpenzimeve
#shté mbajtur né nivelin minimal, pérsa | pérket shpenzimeve @ mirémbajtjes. Shpenzimet
¢ persanelit kant nj¢ pesh shumé 1 madhe e cila parashikohet té rritet né vitet e ardhshme,
nd respektim 12 rritjes s¥ pagés minimale dhe nivelit 1 pagave ¢ punonjesve 1E terd pér
rriedhojé. Me qéllim mbajtjen e njerézve t& kualifikuar éshté ¢ domosdoshmie Kjo rritje ¢
pagés, pasi ka nj nivel interesi shume 12 ul@t @ njer¥zve t kualifikuar pér t'u bérd pjesé
e skundrds drejtuese 18 shogérisé ujesjelles kanalizime.

Tabela 11 Niveli i Trqumt Krymnri t¢ Performancés

Hhulim me ih&b:mil 8
furnkzimit me ujl
12 Mimilimd me shérhimin me . 33407
kanalizime
Mbulimi me sharhimin ¢ L 6,129 5,33% 7,00% 7,72%
12 | rajtionis 10 ujrave 12
ndoturs
21 | Ugi l:- te Ardhurs Y 67.01% 60,76%| S9.31% 56,07%|
2.2 | Uji Pate Ardhura mikm/d 2714 2% 31,20 18,70
3 | Miveli | Magjes ] 0,75 .1 0,84 0.91)
g | Vezhdimesia ¢ Fumizimit oresdite / 20,70 2124 3134 2728
me Uje popullsi
5.t fim i Energiise per kwh/mi 0,78 0,77 076 0,75
m
Efikasitet: | Energiisd per kwh/m3 118 1,12 1,08 0,9
5.2 | kmnalirime dhe trajtim 18
uférave 12 ndotur
i | Eficenca € safic te/ne! 100§ 1,49 44 LAl 13K
11 | Ankesst ¢ Klissthve . 15,108 FEY" 13,408, 13,445
53 | Ankesat KlientEve 48 % T I SR TR T T R T
¥anZ marrg p!tﬂji
73 | Ankesat e Kiienteve g [ 59,994 92,71% 06, 1% (2
kané marré zgfidhje WI
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i

Norme Korrente e
Arkdtinmit

720054

74.14%|

75,274

77,504

Norma ¢ Pérgjithshme «
Ark&umit

92 BRY

oo, 1

100 36%

100,22

9.1

Mbulimi | Kostos
Opetacianale pr Ujin

TITN

100,00

100,90

100,060

22

Mbutimi | Kestos
Operacionale per
Kanalisimel

?'JJS?T

Liw) g

100,00

100,005

93

Mbutimi § Kestot
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2.4 Justifikimi i tarifés s& re € kirkuar

Politika e tarifave té shérbimit pér shogéring mjonale UK Shkodér ndértohet mbi
konceptin ¢ mbulimit ¢ kostove dhe mbéshtetet né gienerimin ¢ mjaftueshém 18 &
ardhurave pér mbulimin ¢ kostove & s3j. Kjo Politik# dhe Strategji bazohet nZ vierésimin
e performancés aktuale 18 UK Shkodér dhe né qellimet e vendosura pér (8 ardhmen, Pér
parashikimin ¢ parametrave dhe indikatorfve fnancisr® pér vitet 2025-2027, &Eshig
perdarur modeli standard financiar | dhEn¢ npa rregullatori, jané konsideruar disa
supozime si cdhe Objektivat Sirategjike 18 shogerisé.

Mbulimi i kostove dhe Politika ¢ Strategjia Tanifore ¢ shogBrisé rajonale UK Shkodér
bazohet né supozimet dbe masan pérmirésuese 1@ moposhtme:

. Rritje ¢ eficienceés sé ark&timeve 1 pergiithshme ne nivelin 100% né fund 1@
vitit 2027,

. Parashikimet pér shitjet e shérbimeve ujesjellés dhe knnalizime 18 cilat bazoben
& 18 dhénat historike, parashikimet pér zhvillimin dhe vierésimin o rrities sé popullsisé,
konsumin ¢ ujit pEr frym@ dhe ahvillimin ¢ kerkesés nga abonent@t jo-familjuri
(institucione dhe bimnese).

. Uji Fa @ ardhura (UPA) pritet 18 ulet nga 67% (viera ¢ vier&suar pér vitin 2023),
né S6% ne vitin 2027.
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. Numri punonjgsve parashikobet 1& zvog@lohet nga 483 aktualisht duke arvitur
né 450 né fund & vitit 2027. Pavarésisht se sumr | punonjésve parashikohet n@ rénie,
kostot ¢ projektuam (€ stafit jand né mitje, 9i rjedhojé e parashikimit pér rritje 1€ nivelit 1
pagts minimale dhe pér rrjedhojé edhe e pozicioneve (& tera

. Niveli i kostove té pergjithshme ndjek nivelet aktuale 18 rritjes s& gmimeve
(inflacioni. kosto e punds),

Shoqéris ka zhvilluar njé strategji 1@ kombinuar fikse dhe volumetrike pér megullimin
e wrifuve, 1€ cilén shogéria do t'ia dérgojé ERRU pér aprovim.

Pér gmimet volumetrike, shoqéria rajonale UK Shkod@r planifikon nje rrigie (& tarifove
pér sherbimin ¢ furnizimit me wjé pér kéto kategori klientésh: Familjaré, Biznese dhe
Institucione Buxhetore. K&to tarifa do 12 fillojn® 1& zbatohen né vitin 2025. Pérveg kisy)
shogéria propozon njé rritje gmimi edhe pér shirbimet ¢ kanalizimeve duke filluar nga
viti 2025 pér & re kategorité e klientéve, justifikuar kjo me kostot ¢ larta i operimit dhe
mirémbajties. Tarifa ¢ kanalizimeove pérfshin mbulimin e kostove pér gdo proces trajtimi
té ujérmve 12 ndotura q@ krybet.

2. 4.1 Tarifa mesatare pér metér kub ujié i pijshém dhe kanalizime

Shogeria UK Shkadér pér shérbimin q& ofron, aplikon tarifit e sherbimit, me géllim
mbulimin e kostove Kostot Direkte dhe Kostove Totale, g2 vijng si mjedhoj ¢ kryenes
58 shirbimil. Tabela ¢ mEposhime tregon nivelin mesatar 1@ tarifave dhe kostove me 18
cilat pérballet shoqéria, sipas sherbimit g ofrohet.

Shérbimi furnizimit me ujé. Per vitin 2023, Kostot Direkie dhe Totale Operacionale
jan® me o larta se 18 ardhurat nga zbatimi i strategjiss s8 Tarifave respekiivisht me -20.8
dhe -5 81Lck&'m3, e cila pérfagéson humbje né di@nien ¢ shérbimit. N vitin 2025 dhe
me pas, 1 ardhurat do & mbulojné kostot operative dhe do t# sigurojng nj# tepricd me
vieré 0.06 Lek&/m3 pér Kostol Operacionale Direkie dhe do 1@ zvogélojng humbjet né
mbulimin ¢ Kostove Operacionale Totule 08 -24.13 Lek&@/m3 o pérfundim 18 periudhds.

Shérbimi Kenalizime. Per vitin 2023, Kosiot Direkte dhe Totale Operacionale jang
mé 1€ larta s t& arcdlhwirat nga zbatimi | strategjise & Tanfave respektivisht me -15.11 dhe
-49.84 Lek@&/m3 e cila pérfagéson humbje né dhdnien ¢ sh¥rbimit. N& vitin 2025 dhe mé
pas, 18 ardhurat jang parashikuar 1& mbulojng plotésisht KOD dhe 1@ zvogélojne humbjet
att mbulimin ¢ Kostove Operacionale Totale né -36.27 Lek&/m3 né vitin 2025 dhe -31.13
Lek&m3 pé vitin 2027,

Tabela 12, Tarifa mesatare pir metér kub (Leké'm’)

Furnizini me ujl leki/'m’ 2023 2025 2026 2027
Kosto Operacionale Direkie
Kosto mesatare KOD pér | m* uj@ 12 atarusr B4.17 498 94 4751 u6.7%
Tarifa orcsatare pbe | m' uj2 2 faturuar® 63.37 100,00 10034 9257
Difersnca ndérmijet T Ardhura-Kosto KOD =21, 80 .oz .83 32
Kosto Operacionale Totale
Kaoste mesatare KOD pér | m" will 18 Faturuag 11518 127,85 12578 124:10
Tanfa mesatare pét | m? upe 18 fstatuse 6337 100 CEELS




Furnizimi me uji leké/m’ 2011 WS 26 1027
™ Diferenca ndimijet 16 Ardhiara-Roso KO T S8 | -2as | 25 | 2408
Kanalizime leki/m’ 2023 20158 2026 017
Kosio Direkte Operacionale
Kosto mesatare DOC plr | m’ wjét t# [aturuar 3041 3785 40.67 4023
Tarifa mesatare pée | m' e t& faturwar 15.30 4053 4028 4023
Diferenca ndtrmjet T2 Ardhura-Kosso KOD «15.11 269 -39 0.02
Kasto Totale Operscionale
Koo mesatare TOC per | m’ upd 4 faturaar 65.1) 70.54 7148 70.55
Tarifa mesatare pir 1 m® ul@ 18 inturuar 1530 M2 3nsl 3942
Diterenca nddrmjet Té Ardhura-Kowo KOT =554 -36.27 -32.34 -31.13

2,4.2 Vierksimi i Pérballueshmérisé
Pavar@sisht se ritja ¢ propozuar e tarifave Eshté jetike pér shoqéring pér mbulimin ¢
kostove 1 ofrintit t& shErbimit & furnizimit me wié dhe grumbullim/trajtim | ujgrave 1@
ndotura, ajo konsideron dhe vieréson afigsing e abonentéve familjaré pér 18 perballuar
kété mitje.

Analiza e pérballueshmérisé 2shte keyer pér klient#t familjare me qéllim g& @
vieresshet adikimi i rritjes s2 wrifave dhe afiésia e tyre pér (& paguar. Pér ke g€lim, v
Bogarit njé normé perballimi (n€ %) duke pjeséuar vierdn ¢ faturave mujore @
shicbimeve ujésjellés knnalizime me mesataren mujore 1@ shpenzimeve 1€ familjaréve.

Bazuar n& vézhgimin mé o fundit & disponuesh®m mbi buxhetet familjare (& kryer
nga INSTAT nE vitin 2022, shpenzimet mujore mesatare t2 familjeve né qarkun Shkoder,
ishin mesatarisht B3.014 Leké. Bazuar nf kéto viern, rezulton se niveli |
perballueshmirisé s¥ sh&rbimit ¢shté nd nivelin 1.6%, Analiza e ptrballueshméris® u krye
pér @ ardburat ¢ nevojshime & u shogérisé | duben mbulimin ¢ kostove direkte dhe
rezulton 18 jeté mé e ulét se kufin prej 3% & vierés totale @ shpenzimeve 1@ familjes | q&
Eshed politike e pdrballueshmérisd ¢ zbatunr nga ERRU.

Tabeln 13 Tabela e Analizss s& fturave mujore

Konsumi Picsa q& z2
mesatar | Konsumi Fatura Falura né & ardhurm
me mesatar | Konsumi | mesatare | mesatare | Rritja | mesatare
Rajoni malje pit matje | mesatar | Ishie Propozohet | lek mujore
8 533 | 008 475
Puke $.32 6.24 1. 2%
Konsumi
mesatar mujor |
familjeve 1@ §3,014
Qarkui Shkodér

Jun® murré né analize tre fusha kryesore Konsumi mesature, nga ko reailton se pjesa
q€ 28 kostoja mesatare € faturés € ujit me TVSH &shtd nén nivelin prej 3% e toralit 1
1€ ardhurave mesatare @& familjes, & konsiderohet si kulin i pérballueshmérisé pér
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kategoring ¢ kliemve familjar®. N2 ndihmesé ¥ familjeve né ndihmé ckonomike vjen
edhe zbhatimi | skemds <¥ re @ subvencionil nga AKUK, e cila do 2 mundésoj
subvencionimin ¢ njé pjese 1 konsumit mujor, pér keté shiresé vulnerabel 1€ shogénse.

St rezultante e ndryvshimit t@ tarifave dhe rritjes 58 sasisé s& ujit W shitur nga mitja ¢
numeit 1@ Klientéve nga zgierimi i zonés s& shérbimit, parsshikohet & & ardhurat nga
shitia 18 rrisin aftésing paguese 18 shogérisé duke bérd @ mundur mbulimin
shpenzimeve operative dhe shpenzimet plr instalim matésa uji tek klientét dbe ripatime
(& disn linjove teplr t& amontizusra dhe problematike pér mirBmbajtjen.

Si pérfundim theksojmé s&rish nevojén e ndryshimit 1@ tarifave plr ujin e pijshém dhe
ujerat ¢ pérdorura, ndikuar edhe nga mitja ¢ vazhdueshme ¢ kostove 18 operimit @
veprimiarisé kryesore 18 UKRSH-s€ dhe nevojés pér mitjen ¢ pavarésist financiare me
qéllim arritjen ¢ mbulimit (& shpenzimeve (2 operimit o nivelin 100%,
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